

Wychodzi raz w tygodniu co sobotę.

Cena prenumeraty na pocztę i u agentów 50 gr. mies., z odnosh. 60 gr., kwart. 1.50 zł., z •lnosh. :: 1.80 zł. ::

GAZETA

Cena numeru 15 gr.

Ogłoszenia 0.10 zł. za wiersz milimetry. Reklamy 0.15 zł. :: za wiersz milimetry. ::
--

MIKOŁOWSKA

Adres Redakcji i Administracji: Mikołów, ul. Miarki 9. :: Telefon nr. 6.

Przed wyborami do Sejmu.

Pięć tygodni dzieli nas już od dnia wyborów do Sejmu, a sześć do Senatu. W dniu 24. stycznia minął termin składania państwowych list wyborczych do Sejmu i Senatu w Głównej Komisji Wyborczej w Warszawie. To też możemy już w grubszych zarysach uświadomić sobie kto do obecnych wyborów występuje, kto stara się o wprowadzenie swych kandydatów do Sejmu.

Choć termin składania list kandydatów w okręgach wyborczych mija dopiero 4. lutego, to jest za tydzień, to jednak znając już zgłoszone listy państwowe możemy sobie uświadomić sytuację przedwyborczą. Ogółem zgłoszono 35 list państwowych; tak więc 35 stronnictw występuje do walki o mandaty w całej Polsce, nie licząc mniejszych stronnictw, które nie złożyły list państwowych, a tylko występują w poszczególnych okręgach wyborczych.

To też wobec 22 list państwowych które mieliśmy do poprzedniego Sejmu, obecna ich liczba 35 — przy zwalczaniu partyjności i partji politycznych wydaje się nam zbyt liczna. Z zgłoszonych 35 list widzimy: 4 listy katolickie, 9 list popierających obecny rząd oraz następnie listy: chłopskie, 6 żydowskich, 7 ukraińskich, robotnicze itp. Tak więc różnorodność dość wielka.

Obóz rządowy popierający rząd marsz. Piłsudskiego nie wystąpił jednolicie, gdyż obok listy, która otrzymała nr. 1., a na której figurują na czele ministrowie z wicepremierem Bartlem widzimy kilka innych list występujących zdecydowanie za rządem. Bloku katolickiego jednego nie utworzono, najpoważniejsze natomiast są 2 listy katolickie: „Polski Blok Katolicki“ — nr. 25. — Chrz. Dem. i Piast grupujący zwywoły umiarkowane, centrowe i „Ka-

telicki Blok Narodowy“ — Zw. Lud. Narod. — ludzi więcej prawicowych. Następnie zgłosili swe listy: socjaliści, mniejszości narodowe, które choć utworzyły blok, to jednak mniejsze grupki powystawiały własne listy, komuniści, liczne stronnictwa chłopskie, monarchiści i inni.

Tak więc w całej Polsce występuje do walki 35 stronnictw, współzawodnicząc w zdobyciu mandatów dla swych przywódców. Ponieważ zaś dla uzyskania prawa do mandatów z listy państwowej trzeba przeprowadzić swych kandydatów w 6 okręgach, przeto — jak widać — aż trzydzieści pięć ugrupowań cieszy się nadzieją, iż taki sukces potrafią w walce wyborczej osiągnąć. Bliska jednak przyszłość okaże, dla ilu grup te otuchy pełne przewidywania były uzasadnione, dla ilu zaś były tylko złudną nadzieją.

Na Śląsku zaś tym województwie wyjątkowem od innych nie doszło niestety, jak już donosiliśmy, do utworzenia polityczne, walki poszczególnych obozów są tu tak silne, iż upragnionej przez wszystkich jedności nie dało się przeprowadzić w życie. Szkoda wielka, iż nie dało się pogodzić walczących obozów, korzyść bowiem z tego odniesie tylko Niemiec, cieszący się zawsze z nieporozumień między Polakami, gdyż zawsze on na tym potrafi skorzystać.

W województwie naszym będziemy mieć najprawdopodobniej tylko cztery listy kandydatów do Sejmu i Senatu, które mogą liczyć na realne sukcesy, inne bowiem o ile wystąpią do wyborów małe będą mieć widoki na uzyskanie cała realnego. Z wspomnianych

czterech list będą to: dwie listy polskie: „Śląski Blok Katolicki“ i „Chrześcijańsko-Narodowe Zjednoczenie Pracy“, oraz blok niemiecki i lista socjalistów polskich i niemieckich idących razem. Tak więc najprawdopodobniej 17 mandatów do Sejmu i 4 mandaty do Senatu z Województwa Śląskiego otrzymają cztery wyżej podane grupy.

Obecnie przed czytelnikami staje pytanie którą z pierwszych dwóch list podanych wyżej polecimy jako najlepszą i godną polecenia na nią głosowania? Dla nas bowiem pierwsze dwie wchodzi tylko w rachubę. Na Niemców bowiem nikt z Polaków Ślązaków nie będzie głosował nie chcąc samemu przyczynić się do własnej zguby, na socjalistów natomiast również nikomu z katolików głosować nie wolno, tembardziej iż blokując się z Niemcami wykazali, iż zbankrutowany socjalizm jest im miłszy od dobra narodu.

Tak więc dla nas, dla katolików-Polaków pozostają do wyboru dwie listy polskie: „Śląski Blok Katolicki“ i „Chrześcijańsko-Narodowe Zjednoczenie Pracy“, między tymi dwoma odłamami musimy wybierać i tylko na nią jednej listy polskiej. Przeciwnie jedną z nich głosować! Nie będziemy zalecać specjalnie jednej z nich, gdyż przyczynilibyśmy się tylko do powiększenia waśni politycznych, w momencie kiedy potrzebna jest jedność.

Wzywamy więc wszystkich naszych czytelników by wpłynęli na swych znajomych i przyjaciół o konieczności głosowania i to tylko na listy szczerze polskie. Niech więc cały Śląsk zdobędzie się w dniu 4. marca na zbiorową manifestację swych uczuć religijnych i narodowych głosując łąką na listy polskie. To nasz święty obowiązek.

Reforma rolna na Śląsku.

Wyniki dotychczasowej pracy i program na 1928 rok.

W Warszawie odbył się w ubiegłym tygodniu zjazd prezesów Okręgowych Urzędów Ziemskich, jakoteż zjazd dyrektorów oddziałów Państwowego Banku Roln. Przy tej sposobności prezes Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Katowicach p. A. Okołowicz załatwił w Ministerstwie Reform Rolnych szereg spraw poszczególnych, dotyczących dalszej działalności Śląskich Urzędów Ziemskich. M. in. omówiono sprawy związane z uruchomieniem na wiosnę b. r. akcji szacunkowej, mającej na celu ustalenie ceny sprzedaży działek gruntowych i gospodarstw, utworzonych w wyniku parcelacji, w roku 1927 zarówno na Górnym Śląsku, jak też na Śląsku Cieszyńskim. Chodzi o to, aby możliwie przyspieszyć przepisanie tytułu własności na nabywców rozparcelowanych gruntów, na które zostali wprowadzeni w tymczasowe posiadanie.

Omówiono również uruchomienie w czasie najbliższym akcji kredytowej Urzędów Ziemskich, mającej na celu przyspieszenie niezamownym nabywcom działek z parcelacji, udzielenie pożyczek na kupno gruntu, na pobudowanie i wogóle na zagospodarowanie się. Pożyczki te przyznaje Prezes Okręgowego Urzędu Ziemskiego, a wypłaca oddział Państwowego Banku Rolnego w Katowicach.

Prezes Okołowicz uzyskał w Ministerstwie Reform Rolnych zapewnienie, że na udzielenie pożyczek dla nabywców parcel otrzyma niezbędną sumę, której wysokość Ministerstwo ustali w dniach najbliższych, uwzględniając odpowiednie wnioski Okręgowego Urzędu Ziemskiego.

W związku ze spodziewanym uchwaleniem przez Sejm Śląski ustawy, wyrażającej zgodę na niezwłoczne wydanie przepisów o scaleniu gruntów w Województwie Śląskiem, Okręgowy Urząd Ziemski podjął już prace przygotowawcze nad uruchomieniem tej akcji.

Według planu prac na rok 1928 przewidziana została możliwość scalenia w Województwie Śląskiem gruntów drobnorolniczych na obszarze 1000 ha. Scalenie gruntów odbywać się będzie według tego planu, przeważnie łącznie z parcelacją, przyczem powiększenie gospodarstw karłowatych i małorolnych, a to uwzględniając w pierwszym rzędzie zdolności gospo-

darcze tych właścicieli. Ogólny obszar gruntów zaprojektowanych na zjeździe prezesów do parcelacji w Województwie Śląskiem jest niemniejszy, jak w roku 1927, przyczem Urzędy Ziemskie poczynają wszelkie starania, ażeby obszar ten jak najbardziej zwiększyć.

Ze sprawozdań, złożonych na zjeździe prezesów, Ministrowi Reform Rolnych wynika, że w Województwie Śląskiem rozparcelowano na obu częściach Śląska:

w roku 1925 ogółem 52 ha,

w roku 1926 ogółem 49 ha, zaś

w roku 1927 ogółem 3210 ha (12480 morgów magdeburskich), z tego na Śląsku Górnym 741 ha (2964 morgów magdeburskich), zaś na Śląsku Cieszyńskim 2379 ha (9316 morgów magdeburskich). Rozparcelowane na Śląsku Górnym 741 ha odnoszą się do parcelacji rządowej, czyli wykonane przez Urzędy Ziemskie, zaś z 2370 ha na Śląsku Cieszyńskim 1974 ha rozparcelowały Urzędy Ziemskie, natomiast 406 ha rozparcelowali właściciele majątków prywatnych w wyniku ogłoszeniu w początku roku 1927, wykazu imiennego majątków prywatnych, obowiązanych do parcelacji.

Na Górnym Śląsku rozparcelowano mniej aniżeli na Śląsku Cieszyńskim,

a to wskutek trudności uzyskania już w pierwszym roku parcelacji niezbędnego zapasu ziemi z majątków prywatnych. Po żmudnych i uciążliwych pertraktacjach ze Związkiem dla dostarczenia ziemi udało się Urzędowi Ziemskiemu nabyć w pięciu gminach (Harbutowice, Mizerów, Studzionka, Baranowice i Gostyń) Górnego Śląska ziemi do parcelacji w ogólnym obszarze 721 ha, które zostaną rozparcelowane w czasie najbliższym na wiosnę, jak tylko na to pozwolą warunki atmosferyczne. Jednocześnie poczyniono niezbędne starania, ażeby zabezpieczyć uzyskanie w roku 1928 potrzebnego zapasu ziemi z majątków prywatnych do dalszej parcelacji.

Po zjeździe prezesów prezes Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Katowicach omówił różne sprawy na dwóch konferencjach Ministra Reform Rolnych, przyczem poruszył m. i. sprawami również sprawę stosunku Związku dla dostarczania ziemi do akcji parcelacyjnej i osadniczej na Śląsku Górnym oraz sprawę osiedlenia kilku grup uchodźców śląskich w innych Województwach, a to w myśl podań i życzeń odpowiednich organizacji uchodźców. Nawiększe widoki na uzyskanie ziemi dla uchodźców daje narazie okręg pomorski.

Jedwabnictwo w Polsce.

Szanse rozwoju tego nowego przemysłu.

Wielu ludzi, nie zadawających sobie fatygi poinformowania się u osób kompetentnych o Towarzystwach popierania jedwabnictwa, wyobraża sobie, że jedwabnictwo może rozwijać się tylko w krajach ciepłych, jak dajmy na to Włochy, Hiszpanja, Grecja. Otóż osoby te nie wiedzą lub nie chcą wiedzieć, iż jedwabnictwo opiera się na:

1. hodowli drzewa morwowego;
2. hodowli jedwabnika morwowego.

Drzewo morwowe, osobliwie morwa biała, znosi zarówno klimat ciepły jak i umiarkowany, a nawet znosi, jak to stwierdzić można na drzewach u nas rosnących, mrozy do 20 stopni i większe. Dla morwy nie potrzeba specjalnych terenów, może ona być zasadzona i na miedzach, przy domach, dro-

gach itd. Można też z morwy tworzyć żywopłoty. Morwa nie wymaga zatem specjalnych gruntów. Główna rzecz, aby nie były zimne i podmokłe, także piaszczyste czy gliniaste się nadają. Oczywiście, że mając położenie słoneczne, lepiej się rozwijają (w cieniu zupełnym, bez słońca, daje liście bardzo mało wartościowe dla hodowli) — Grunt lekki i ciepły bardziej sprzyja wzrostowi, ale znosi ona i warunki gorsze. Drzewo to przytem jest czyste, gdyż żaden owad na nim się nie chowa.

W Polsce morwa udaje się wszędzie; mamy bowiem hodowle jedwabnika nawet w Wileńszczyźnie. Stacja jedwabnicza i szkółki drzew morwowych dostarczają sadzonki drzew, które się dostosowały do naszego klimatu, więc nie ma obawy, aby nasze wa-

runki klimatyczne dla morwy były niesprzyjające.

Co do hodowli jedwabnika, to ta odbywa się w zamkniętych pomieszczeniach, gdzie w razie potrzeby utrzymuje się sztucznie odpowiednią temperaturę w różnych okresach rozwoju jedwabnika.

Rozpoczyna się hodowlę, to jest wylęganie jajeczek dopiero wtedy, kiedy już drzewa morwowe dają dostateczny zapas liści na pokarm gąsienicy. Oczywiście, że u nas rozpoczyna się tę hodowlę później, bo w drugiej połowie maja, gdy np. we Włoszech można jej hodowlę rozpocząć w pierwszej połowie maja.

Skoro drzewa się rozwiną i jest ich dostateczna ilość, hodowlę się prowadzi normalnie, ca. 31—33 dni tak, iż z końcem czerwca lub ewtl. w początkach lipca jest ona zakończoną.

Rozwój floty polskiej.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu nabyło w ostatnich dniach w Anglii cztery nowe statki, w tem dwa pasażerskie i dwa towarowe. W ten sposób żegluga polska posiadać będzie w sezonie r. 1928 pięć statków pasażerskich, z których trzy kursować będą na linii Gdańsk—Sopoty—Gdynia—Hel, jeden obsługiwać będzie połączenie między Gdynią i zatoką pucką, jeden zaś będzie odbywał w sezonie letnim dalsze wycieczki po Bałtyku, tj. do Szwecji, Norwegji, Finlandji, Estonji, Łotwy, Niemiec i Danji.

Świeżo nabyte, nowe, pierwszorzędnej marki i wykonania statki towarowe, największe jednostki, jakie dotychczas ukazały się pod banderą polską, bo o tonażu wyż 5000 t. r. każdy, przeznaczone są głównie do utrzymania komunikacji towarowej bezpośredniej z krajami Morza Śródziemnego.

Bolszewicy znów sądzą księdza polskiego.

We wtorek 24. b. m. przed wojskowym kolegium najwyższego sądu Związku Sowieckiego, rozpoczęła się rozprawa księdza prałata Skalskiego, który został pociągnięty do odpowiedzialności z art. 54 kodeksu karnego Sowieckiego. Przewodniczy rozprawie Ulrich. Obrady toczą się przy drzwiach zamkniętych. Oskarża starszy pomocnik prokuratora najwyższego sądu Związku

Mamy w kraju Tow. Popierania Jedwabnictwa w Polsce z centralą w Warszawie i licznymi oddziałami na prowincji. Mamy stację jedwabnictwa w Milanówku, która istnieje już 5. rok, i w Bielsku, która pracuje pierwszy rok.

Na zakończenie kilka uwag co do kalkulacji hodowli: 100 par motyli jedwabnika daje 35—40 000 szt. jajeczek wagi ca. 24 gram., — z tej ilości jajeczek można otrzymać ca. 25—30 000 gąsienic, które ze swej strony dają ca. 50—60 kg. świeżych kokonów, a ca. 10—20 kg. suchych kokonów. — Po odmotaniu z tych kokonów otrzymuje się ca. 2 i pół — 6 kg. przędzy Grège i odpadki jedwabne na t. zw. przędę Schappe.

Dla wykarmienie gąsienic z 1 grama jajeczek trzeba mieć 24 kg. liści. — Ilość tę można otrzymać z ca. 36 drzew 10—14-letnich (licząc zbiorowo na 1 drzewo po 16 kg. liści).

Ponadto „Żegluga Państwowa“ rozporządza 1 statkiem o 4000 t. r., 5 statkami o pojemności 3000 t. każdy i 1 statkiem 1000-tonowym. Tabor morski, pływający pod banderą polską, składa się ponadto z okrętów Tow. „Wisła-Bałtyk“, reprezentujących łącznie około 10 000 t., następnie z okrętów Tow. górnośląskiego „Robur“, zobowiązanego na podstawie kontraktu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu do posiadania w połowie r. 1928 okrętów o tonażu 15 000 t. oraz z kilku holowników, obsługujących port gdański.

Przedsiębiorstwo państwowe „Żegluga Polska“ zamknęło pierwszy rok eksploatacji bez strat, doprowadzając do kraju walut obcych na kilka milionów złotych, przewożąc kilkaset tysięcy ton towarów z Polski i do Polski, kilkaset tysięcy osób oraz odwiedzające kilkadziesiąt portów obcych.

ku Sowieckim Katanian. Broni księdza prałata członek moskiewskiego kolegium obrońców Karjakin. Proces księdza prałata Skalskiego poprzedzony został w prasie sowieckiej zacieklą kampanją przeciwko duchowieństwu polskiemu w Sowieciech.

Ks. prałata Skalskiego oskarżono o działalność przeciwbolszewicką. Urzędowy organ Stolicy Apostolskiej „Osservatore Romano“ publikował, iż działalność ks. prałata Skalskiego była ściśle utrzymana w granicach duszpa-

sterstwa, dotyczących wiary i moralności bez jakiegokolwiek akcji politycznej. Należy zaznaczyć, że Ojciec św. jest bardzo zasmucony sprawą niewinnego ks. prałata Skalskiego.

Wobec tego władze archidiecezji warszawskiej wezwały wiernych do gorących modłów do Pana Zastępów w intencji ks. prałata Skalskiego, przez co wierni Kościoła katolickiego nie tylko spełnią obowiązki braterstwa i miłości chrześcijańskiej, ale również piękny czyn synowskiego przywiązania, łącząc się z bolejącym sercem zasmuconego Ojca całego chrześcijaństwa.

Polityka zagraniczna.

(+) Król Afganistanu w Paryżu.

Z Rzymu przybyła do Paryża afganińska para królewska w towarzystwie swej świty. Na dworcu powitał ją prezydent Doumergue w otoczeniu członków rządu. Zgromadzone tłumy publiczności urządziły gościom owację.

(+) Waldemaras w Berlinie.

W środę 25. b. m. przybył do Berlina premier litewski Waldemaras. Złożył on wizyty oficjalne w urzędzie spraw zagr. gdzie o godz. 11 odwiedził min. Stresemanna i sekretarza stanu w urzędzie spraw zagr. v. Schuberta. W południe zaś v. Schubert rewizytował w swoim i Stresemanna imieniu Waldemarasa. Inauguracja narad nastąpiła o godz. 5 po południu spotkaniem Stresemanna z Waldemarasem. Właściwe rokowania polityczne rozpoczęły się w piątek. W piątek Waldemaras ma być przyjęty przez prezydenta Hindenburga.

Z całej Polski.

: Nadużycia w P. K. O. w Poznaniu.

W oddziale poznańskim P. K. O. wykryto olbrzymie nadużycia na sumę pół miliona złotych. Rzecz ta datuje się od 5 do 6 tygodni, przyczem oszustwa dokonywano w sposób niezwykle wyrafinowany. Rzekomy właściciel konta poznańskiego prawdopodobnie pod fałszywym nazwiskiem przedkładał konta P. K. O. w różnych miejscowościach na Kresach wschodnich jak w Wilnie, Słonimie, Różanie, Prużnach, wpłacając mniejsze kwoty; wyciągi nadsyłano do Poznania, przyczem zdarzało się, że były one fałszowane przez powiększenie kwot.

Wiadomości polityczne.

(—) **Ks. Metr. Sapieha wyjechał do Rzymu.**

Księżę Metropolita krakowski Sapieha wyjechał w środę 24. b. m. wieczornym pociągiem do Rzymu ad limina Apostolorum i zabawi w Rzymie do końca lutego.

(—) **Druga nota do Sowietów.**

Dowiadujemy się, że w najbliższym tygodniu będzie wysłana przez rząd polski druga nota do rządu kowieńskiego, zawierająca propozycje co do czasu i miejsca rokowań polsko-litewskich. Rząd polski dąży do tego, aby rokowania polsko-litewskie zostały rozpoczęte przed marcową sesją Rady Ligi Narodów.

(—) **Drzymała otrzymał dar od państwa.**

Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek ministra spraw wewnętrznych przyznał Michałowi Drzymale, znanemu powszechnie z okazji walki o polskość b. zaboru pruskiego, jednorazowy dar w kwocie 10 640 zł. na zakupno osady likwidacyjnej.

(—) **Polak dygnitarzem w Lidze Narod.**

Stanowisko dyrektora sekcji higieny społecznej przy Lidze Narodów zajmuje warszawianin dr. Reichmann. Kontrakt z dr. Reichmannem został obecnie przedłużony na dalsze 7 lat.

Dr. Reichmann pobiera wynagrodzenie w wysokości 10 000 zł. miesięcznie.

(—) **P. Thomas w Warszawie.**

W sobotę przyjechał do Warszawy p. Albert Thomas, szef Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie. P. Thomas złożył wizytę p. wicepremierowi Bartłowi, w południe był podejmowany przez min. Zaleskiego śniadaniem, zaś po południu był przyjęty w Belwederze przez masz. Piłsudskiego.

(—) **Samowystarczalność P. K. P.**

W związku z przemianą polskich kolei państwowych na samodzielne przedsiębiorstwo handlowe przystąpiono do obliczenia kapitału zakładowego polskich kolei. Kapitał obliczono na 4700 milionów złotych. Jeżeli chodzi o rentowność naszych kolei, to jest ona mniejsza, niż w państwach zachodnich, albowiem wynosi około 4 procent, podczas gdy koleje zagraniczne rentują się przeciętnie w wysokości 6 procent.

(—) **Odnaka masońska dla Callesa.**

Z Berlina donoszą, że Calles, krwawy prezydent Meksyku, odznaczony został „masońskim medalem zasługi najwyższej rady obrządku szkockiego“. Odznaczenie to podane zostało do wiadomości wszystkich „najwyższych rad świata cywilizowanego“.

stawie specjalnego porozumienia między Polską a Niemcami.

+ **Nowy gatunek nawozu sztucznego z Chorzowa.**

Państwowa Fabryka Zw. Azotowych w Chorzowie wypuściła na rynek nowy gatunek nawozu sztucznego azotowo-fosforowy p. n. „saletry chorzowskiej“. Nawóz ten zawierający 15 proc. azotu i 9 proc. kwasu fosforowego jest obok azotniaku najcenniejszym produktem fabryki chorzowskiej. Wypuszczenie na rynek tego nawozu spowoduje znaczne zmniejszenie się importu saletry chilijskiej.

+ **Presówka i skrętki śląskie.**

Wydział Skarbowy Województwa Śląskiego oznajmia, że Dykcja Polskiego Monopolu Tytoniowego, chcąc zadość uczynić życzeniom konsumentów na obszarze Województwa Śląskiego, wprowadziła sprzedaż tytoniu „presówki“ i „skrętków śląskich“. Ustanowiona rozporządzeniem Ministra Skarbu z dn. 9. stycznia 1928 cena w detalicznej sprzedaży wynosi: za 1 klg. „presówki“ 12 złotych, czyli za 100 gramów 1,20 zł.; za 1 sztukę „skrętków śląskich“ 84 gr. „Presówka“ i „skrętki śląskie“ będą sprzedawane wyłącznie na obszarze Województwa Śląskiego, jako wyrób pograniczny. Sprzedaż detaliczna „presówki“ dla konsumentów będzie się odbywać na wagę, a „skrętki“ mogą być dzielone na połówki.

Zarazem Wydział Skarbowy nadmieniam, że w niedługim czasie mają się pojawić papierosy pograniczne pod nazwą „Silesia“.

+ **Zabójstwo i samobójstwo w Wodzisławiu.**

W środę około godziny 6 wieczór w szpitalu miejskim w Wodzisławiu, pow. rybnickim, ciężko została ranna wystrzałami z rewolweru służąca szpitala Amalja Tomiczek. Ustalono, że sprawcą tej zbrodni jest jej narzeczony Ignacy Krigler, pomocnik fryzjerski z Pszowa. Przybył on do szpitala i udał się z Tomiczkówną do jej prywatnego mieszkania. Tam po krótkiej sprzeczce oddał do niej trzy strzały, poczem rzucił rewolwer i zbiegł. Ciężko ranna walczy ze śmiercią. W parę godzin później znaleziono na torze kolejowym między Rybnikiem i Wodzisławiem strasznie zmasakrowane zwłoki mężczyzny przejechanego przez pociąg. Na podstawie znalezionych przy denacie dokumentów stwierdzono, że jest nim Ignacy Krigler, ścigany przez policję za dokonanie zamachu. Denat pozostawił listy pożegnalne.

— **Zatargi o banknoty 2-złotowe.**

Wobec wynikających zatargów między właścicielami sklepów i klientela na tle 2-złotowych banknotów, zaznaczyć należy, że zgodnie z rozporządzeniem Min. Skarbu, banknoty te tracą prawo obiegu dopiero z dniem 31. marca br.

Z Województwa Śląskiego.

+ **Prezes Stark — szambelanem papieskim.**

Ojciec św. zamianował prezesa Sądu Apelacyjnego, Ligi Katolickiej i Towarzystwa Czyt. Lud. na Śląsku p. Tadeusza Starka swym szambelanem. Tak więc Górny Śląsk otrzymał w ostatnich dniach drugą tego rodzaju zaszczytną nominację, jak bowiem donosiliśmy przed paroma dniami został szambelanem dr. Hlond brat J. E. ks. Kardynała.

+ **Biskup rumuński na Śląsku.**

We wtorek bawił w Katowicach pierwszy biskup rumuński ks. Robu i zamieszkiwał u ks. kanonika dr. Szramka. Celem podróży biskupa rumuńskiego do Polski było zapoznanie katolików w Polsce z położeniem Kościoła katolickiego w Rumunji.

+ **Śląsk a sprowadzenie zwłok gen. Bema.**

Śląski Wojew. Komitet sprowadzenia zwłok gen. Bema do kraju otrzymał już z Główn. Komitetu pewną część broszur o życiu i zasługach narodo-

wych gen. Bema p. t. „Generał Józef Bem“, napisaną przez rotm. Ludwika Naimskiego. Broszury te, w cenie 0,80 zł. nabywać można w Komitecie Wojew. (Biuro prasowe Śl. Urzędu Wojew.). Zwłoka w dostawie tych broszur nastąpiła z powodu wyczerpania pierwszego nakładu. W najbliższym czasie otrzyma Komitet także portrety gen. Bema w wykonaniu litograficznym, według rysunku Stefana Felsztyńskiego. Portrety te, wykonane bardzo starannie, w cenie po 1 zł. nabyć będzie można również w Komitecie Wojewódzkim. Odroczone uroczystości ku czci gen. Bema odbędą się, jak się dowiadujemy, w maju b. r., w okresie sprowadzenia zwłok gen. Bema do kraju.

+ **Linja lotnicza przez Śląsk.**

Niemiecka Lufthansa w rozkładzie lotów letnich na rok 1928 projektuje próbą linję Berlin—Warszawa, przez Katowice. Linja ta ma być według wyjaśnień uruchomienia jeszcze przed zawarciem konwencji lotniczej, na pod-

Z Mikołowa i okolicy.

— „Chory z urojenia“ w Mikołowie.

We wtorek 7. lutego, a nie jak podano w ańszach 31. b. m. Teatr Polski z Katowic odegra w sali Hotelu Polskiego w Mikołowie arcywesołą komedię Moliera „Chory z urojenia“. Bilety są do nabycia u WP. Ligonja (skład skór) w Mikołowie.

— Dodatkowe wyłożenie list wyborczych.

W czasie od 9. do 13. lutego b. r. nastąpi dodatkowe wyłożenie list wyborczych. Listy wyklada się do ponownego wglądu wyborców w tych samych lokalach, w których wyłożone były po raz pierwszy. Prawo sprawdzania przysługiwać będzie jedynie tym wyborcom, którzy zgłosili wnioski o uzupełnienie, uwierzytelniając je odpowiednimi dokumentami, mianowicie policyjnym poświadczeniem miejsca zamieszkania.

— Posiedzenie Rady Miejskiej w Mikołowie.

W ubiegłą środę odbyło się publiczne posiedzenie Rady Miejskiej. Nasamprzód wzięto do wiadomości sprawozdanie Rady Miejskiej za rok 1927 a następnie przystąpiono do wyboru biura Rady Miejskiej na rok 1928. Wybrano na przewodniczącego ks. W. Rozmusa, na zast. przewodn. p. Jana Machulca, na sekretarza p. Ludwika Moronia, na zast. sekr. p. Józefa Wojtynka. Dalej wzięto do wiadomości protokół rewizyjny Głównej Kasy Miejskiej za miesiąc grudzień 1927 r. i sprawozdanie administracyjne za rok rachunkowy 1926/27. Do Komisji ustalenia budżetu wybrano radnych: pp. Bluszcza, Spałka, Bojdoła W., Machulca, Hermana i Moronia. Komitetowi Miejskiemu wych. fiz. i przysp. wojsk. w Mikołowie udzielono zezwolenie na używanie herbu miejskiego miasta Mikołowa w okrągłej pieczęcie i uchwalono kwotę w wysokości 990 zł na pokrycie rachunku za wymierzenie drogi do Podlesia. Rada Miejska przychyliła się do uchwały Magistratu w sprawie zakupna potrzebnych instrumentów mierniczych dla miejskiego oddziału budowlanego. uchwalila udzielić zapomogę w wys. 30 zł miesięcznie na utrzymanie pomocnicy przy ochronie szkoły powszechnej i wyasygnowała 3000 zł na odrestaurowanie dróg na plantach, jak również na przeprowadzenie nowej drogi z plant do nowego boiska i na wykonanie mostku przez potoczek na plantach, przy których to pracach zatrudnieni zostaną bezrobotni. Skład naczelników obwodowych uzupełniono przez wybór p. Jana Polaszka jako naczelnika a p. Wojtynka jako zastępcę naczelnika, p. Pudełkę jako naczelnika i p. Kopła jako jego zastępcę. Poza tem uwzględniono wniosek Elektorwni Okręgowej o udzielenie zezwolenia na postawienie 3. masztu elektrycznego na miejskim gruncie, położonym przy szosie Pszczyńskiej. Na pokrycie kosztów wyborów do Sejmu i Senatu uchwalono pewną kwotę. W dalszym ciągu obrad przyjęła Rada Miejska dodatek do regulaminu

dot. pobierania opłat od udzielenia zezwoleń budowlano-policyjnych i uregulowała djety za podróże służbowe dla funkcjonariuszów miejskich, opłacanych kontraktowo nie według grup uposażeniowych. Ponowny wniosek urzędników miejskich dot. udzielenia jednorazowej subwencji na zakupy zimowe nie został uwzględniony. Również nie uwzględniono wniosku grona nauczycielskiego przy Miejskim Gimnazjum żeńskim o udzielenie subwencji na zakupy zimowe.

— Zebranie Komitetu W. F. P. W. w Mikołowie.

W poniedziałek dn. 23. 1. b. r. odbyło się pierwsze zebranie Miejskiego Komitetu W. F. i P. W. w Mikołowie. Na zebranie przybyło 16 członków, nieobecnych 2, zaproszonych gości 4. — Przewodniczył p. burmistrz Koj. Po powitaniu przez przewodniczącego przystąpiono do ukonstytuowania się komitetu, co uskuteczniło w następujący sposób: a) do sekcji sportowej i budowy stadionu powołano: Dr. Dżułyńskiego, dr. Adamczewskiego, prof. Witka i Wojnę oraz kpt. Łuczaka. b) do sekcji propagandowej: dyr. Kondziela, insp. Krawczyka, ks. Tomalę, inż. Lewalskiego, kier. szk. Greczego i kpt. Łuczaka. c) do sekcji finansowej: kier. szkoły Magasa i Bienka, nacz. okr. Otawę, Jarczyka i Szafranca, kupca Pudełko i kpt. Łuczaka. d) do prezydium i zarazem wydziału wykonawczego weszli: bur. Koj, płk. S. G. Czerniewski, insp. Krawczyk, kpt. Łuczak, dyr. Kondziela, dr. Dżułyński, kier. Magasa i dr. Adamczewski. e) na skarbnika — kpt. Łuczaka. f) do komisji rewizyjnej: prof. Wojnę i Witka oraz insp. Krawczyka.

Następnie uchwalono budżet na rok 1928/29, zatwierdzono komisję sportowe w Ornontowicach, Bujakowie, Knurowie i Wilkowyjach, oraz przyjęto do wiadomości program pracy na rok bieżący. Wobec tego że w końcu ubiegłego roku ustąpiła poprzednia Rada W. F. i P. W. podano do wiadomości sprawozdanie z działalności Rady za rok 1926, 1926 i 1927 oraz sprawozdanie kasowe za też lata. Wreszcie uchwalono umorzyć pożyczkę w kwocie 200 zł. udzieloną gimnazjum w Mikołowie w r. 1926 na zakup radja.

— Opłatek Hallerczyków w Mikołowie.

W dniu 6. stycznia w święto Trzech Króli Zarząd tutejszej Placówki Zw. Hallerczyków urządził gwiazdkę dla swych członków w gospodzie p. Pudełka przy ul. Pszczyńskiej, na którą przybył czcigodny ks. prałat Skowroński z kolendą i przemówił do zebranych w serdecznych słowach, łamiąc się z nimi opłatkiem. Po odśpiewaniu kolend i wygłoszeniu deklaracji, przystąpiono do udekorowania

dwoch członków Mieczami Hallerowskiemi, zarazem wręczono ks. prałatowi dyplom na I. członka honorowego tutejszej Placówki. Pomiedzy innymi przemówił jeszcze p. mecenas Ciszewski życząc na końcu swego przemówienia dalszego rozwoju. Dodatnie wrażenie jakie wywarła gwiazdka na obecnych, zawdzięczać należy członkom honorowym tutejszej placówki, którzy udzielili pomocy finansowej. Ks. prałatowi Skowrońskiemu, p. mecenasowi Ciszewskiemu wraz członkom honorowym wyraża Placówka na tem miejscu serdeczne „Bóg zapłać“.

Zarząd.

— Zebranie Kat. Tow. Polek w Mikołowie.

W ub. niedzielę odbyło się uroczyste zebranie Kat. Tow. Polek w Mikołowie. W pięknie przybranej sali w klasztorze zebrało się 200 członkiń oprócz gości i przeszło 50 Młodych Polek. Z kolendą przybył ks. prałat Skowroński, który po błogosławieństwie w podniosłych słowach przemówił do obecnych. Po uroczystej części zebrania odbyła się wspólna kawa, podczas której wygłosiła gorące przemówienie członkini Zarządu Głównego p. Balska. Mile te chwile urozmaicały deklamacje, występy młodzieży i wielka loterja.

— Odczyt T. C. L. w Mikołowie.

W niedzielę, dnia 29. stycznia rb. o godz. ½3 po poł. wygłosi w starej szkole ludowej I. skrzydło — sala 5 — prelegent zamiejscowy wykład na temat: „Rolnictwo, lasy i przemysł drzewny w Polsce“. Wstęp bezpłatny. O liczny udział proszą Miejscowy Komitet Tow. Czyt. Lud.

— „Wieczór pieśni“ w Mikołowie.

Tow. śpiewu „Lutnia“ chór męski w Mikołowie urządził we czwartek 2. lutego w święto N. P. M. o godz. 7 wieczorem w sali Hotelu polskiego (p. Ratka) „Wieczór Pieśni“ pod dykcją pana Stuska kier. szkoły z Jaškovic. Oprócz kilku najprzedniejszych pieśni odśpiewanych przez chór i występów solowych, zostanie odegrana sztuczka teatralna komedjo-opera „Szkoda Wasów“. Program będzie obszerny i nader urozmaicony, więc mamy nadzieję, że Szan. Obywatelstwo licznie przybędzie o co gorąco prosimy. „Cześć pieśni“.

Zarząd.

— Zebranie Ochotn. Kolumny Sanit. w Mikołowie.

Ochotn. Kolumna Sanitarna w Mikołowie urządził Walne Zebranie dnia 5. lutego 1928 o godz. 6 wieczorem w lokalu p. Kiel'a ul. Krakowska 23 z następującym programem: 1) zagajenie i przywitanie członków i gości, 2) przeczytanie protokołu z ostatniego zebrania, 3) przyjmowanie nowych członków, 4) sprawozdanie Zarządu, 5) udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi, 6) wybór ławników, 7) wolne głosy, wnioski i dyskusja, 8) śpiew i zakończenie. Uprasza się wszystkich o punktualne zjawienie, zebranie odbędzie się bez względu na ilość obecnych. Goście mili widziani. Zarząd Kiel Jan, prezes.

— Tow. Młodych Polek w Mikołowie.

Towarzystwo Młodych Polek urządził swe miesięczne zebranie w wtorek dnia 31. b. m. o godz. 7 w gimnazjum. O liczny udział uprasza

Zarząd.

Wesoły kącik.

To co innego.

Właściciel stawu: Panie, co pan tam robi? Czy pan nie wie, że w tym stawie nie wolno ryb łowić?

Rybak (przygodny, który od trzech godzin czeka daremnie na złowienie ryb): Nie łowię żadnych ryb, tylko je żywie.

Devey.

— Jak się naprawdę nazywa ten delegat amerykański w Banku Polskim?

— Dla Polski to on się nazywa Dawaj, a dla Ameryki — Niedaj.

Przewidująca.

— Gdyby nie moja żona, byłby mnie wczoraj okradł złodziej kieszonkowy.

— Przyłapała go na gorącym uczynku?

— Nie, już przedtem wybrała mi wszystkie pieniądze z portfela.

Przytomność umysłu.

Posterunkowy napotyka szajkę włamywaczy w chwili, kiedy wyłamują w piwnicy domu mur, aby się dostać do sąsiedniego gmachu bankowego.

— Hej, co wy tam na dole wierzicie?

— My? Tunel dla przyszłej kolei podziemnej.

Dobra rada.

— Poradz mi tatusiu gdzie najlepiej umieścić fotografię mego narzeczonego, żeby go zawsze widzieć przed sobą?

— Powieś go na swoim lustrze.

Programy radiowe.

Niedziela 29. I.

Katowice 9.00 — Transmisja nabożeństwa z Katedry św. Piotra i Pawła w Katowicach, 12.00 — Sygnał czasu, 12.10 — Transmisja z Filharmonii Warszawskiej, 14.00 — Odczyty, 14.40 — Muzyka płyt gramofonowych, 15.15 — Transmisja koncertu z Filharmonii Warszawskiej, 17.20 — Rozmaitości, 18.55 — Transmisja z Warszawy, 19.10 — Odczyt, 19.35 — Transmisja z Warszawy, 20.00 — „Bery i Bojki Śląskie”, 20.30 — Transmisja koncertu wieczornego z Warszawy, 22.00 — Sygnał czasu i komunikaty, 22.30 — Trans. muzyki tanecznej.

Poniedziałek 30. I.

Katowice 16.20 — Komunikaty, 16.40 — Wykład języka polskiego, 17.05 — Komunikaty, 17.20 — Odczyt, 17.45 — Transmisja z Warszawy. Program dla młodzieży, 18.15 — Transmisja muzyki tanecznej, 18.55 — Komunikaty pożarnictwa, 19.15 — Rozmaitości, 19.35 — Odczyt, 20.30 — Transmisja koncertu wieczornego z Warszawy, 22.00 — Sygnał czasu.

Wtorek 31. I.

Katowice 16.20 — Komunikaty, 16.40 — Wykład języka polskiego, 17.05 — Komunikaty, 17.20 — Wykład historii polskiej, 17.45 — Transmisja z Warszawy. Koncert popołudniowy, 18.45 — Komunikaty, 19.00 — Rozmaitości, 19.20 — Transmisja z Poznania opery „Cyganka” Pucciniego, 22.00 — Sygnał czasu i komunikaty, 22.30 — Transmisja muzyki tanecznej.

Środa 1. II.

Katowice 16.20 — Komunikaty, 16.40 — Transmisja z Krakowa, 17.05 — Komunikaty, 17.20 — Odczyt, 17.45 — Transmisja z Warszawy. Program dla dzieci, 18.15 — Transmisja z Warszawy. Koncert popołudniowy, 18.55 — Komunikaty, 19.15 — Rozmaitości, 19.35 — Transmisja z Krakowa, 20.30 — Koncert wieczorny z Krakowa, 22.00 — Sygnał czasu i komunikaty.

Czwartek 2. II.

Katowice 10.15 — Transmisja nabożeństwa z Katedry Poznańskiej, 12.00 — Sygnał czasu, 12.10 — Transmisja koncertu z Filharmonii Warszawskiej, 14.00 — Odczyty, 14.40 — Muzyka płyt gramofonowych, 15.15 — Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonii Warszawskiej, 17.20 — Rozmaitości, 18.55 — Komunikaty, 19.10 — Transmisja z Krakowa, 19.35 — Odczyt, 20.30 — Koncert wieczorny z Warszawy, 22.00 — Sygnał czasu i komunikaty, 22.30 — Transmisja muzyki tanecznej.

Piątek 3. II.

Katowice 16.20 — Komunikaty, 16.40 — Skrzynka pocztowa, 17.05 — Komunikaty, 17.20 — Wykład historii polskiej, 17.45 — Koncert popołudniowy, 18.55 — Komunikat, 19.15 — Rozmaitości, 19.30 — Odczyt, 19.55 — Transmisja z Warszawy, 20.15 — Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonii Warszawskiej, 22.00 — Sygnał czasu i komunikaty.

Sobota 4. II.

Katowice 16.20 — Komunikaty, 16.40 — Wykład języka polskiego, 17.05 — Komunikaty, 17.20 — Odczyt, 17.45 — Transmisja z Warszawy. Program dla dzieci, 18.55 — Komunikaty, 19.15 — Rozmaitości, 19.35 — Odczyt, 20.30 — Transmisja koncertu wieczornego z Warszawy, 22.00 — Sygnał czasu i komunikaty, 22.30 — Transmisja muzyki tanecznej.

Nakładem i drukiem K. Miarki, Sp. Wyd. z ogr. por. w Mikołowie. — Redaktor odpow. Mieczysław Łączkowski w Katowicach.

Ogłoszenia Magistratu miasta Mikołowa.

Urząd Skarbowy w Pszczynie.

Pszczyna, dnia 16. stycznia 1928 r.

Obwieszczenie!

Przypomina się płatnikom, że w miesiącu styczniu r. b. przypada do zapłaty następujące podatki bezpośrednie:

1) do 15. stycznia r. b. włącznie wpłata państwowego podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w miesiącu grudniu 1927 r. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II. kategorii i przemysłowe I.—V. kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze;

2) do 15. stycznia r. b. włącznie — wpłata zaliczki na poczet państwowego podatku od obrotu za IV. kwartał 1927 r. w wysokości $\frac{1}{5}$ kwoty podatku od obro-

tu, wymierzonego za 1926 r. przez przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe nie prowadzące prawidłowych ksiąg handlowych oraz przez zajęcia przemysłowe;

3) wpłata podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę w ciągu 7 dni po dokonaniu potrącenia;

4) do 15. stycznia r. b. włącznie — wpłata II. połowy raty, wyznaczonej na poczet zaległości podatku majątkowego w wysokości 0,8% wartości majątku.

Nadto w styczniu płatne są te podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności w tym miesiącu, tudzież kwoty podatków odroczonej i rozłożonych na raty z terminem płatności w tymże miesiącu.

Zarazem wzywa się płatników, by celem uniknięcia dalszych kar za zwłokę względnie kosztów egzekucyjnych bezwzględnie wyrównali swoje zaległości podatkowe, gdyż Urząd Skarbowy prowadzi nadal wzmoczoną egzekucję.

Naczelnik Urzędu Skarbowego.

(—) S z y m e c z e k.

Powyższe obwieszczenie Urzędu Skarbowego w Pszczynie z dnia 16. stycznia 1928 r. podaje się niniejszem do publicznej wiadomości.

Mikołów, dnia 24. stycznia 1928 r.

Magistrat

(—) K o j. burmistrz.

ODPIS!

Tarn. Góry, dnia 12. stycznia 28 r. **Dotyczy pobierania bezpłatnych przyborów szkolnych przez dzieci bezrobotnych.**

Wyższy Urząd Górniczy (Administracja Śląskiego Funduszu Wolnych Kuksów) w Katowicach powiadomił nas, że dzieci szkolne bezrobotnych górników, utrzymujących swe prawa do kasy pensyjnej Spółki Brackiej, otrzymują bezpłatne przybory szkolne, o ile ci

- utracili pracę na zakładach brackich po pierwszym kwiecień 1924 r.,
- byli ubezpieczeni poprzednio przynajmniej przez 3 lata w kasie pensyjnej Spółki Brackiej,
- płatą uznaniówką dla utrzymania praw przy kasie pensyjnej Spółki Brackiej.

Dzieci hutników z hut brackich nie mają prawo do korzystania z Funduszu Wolnych Kuksów, dlatego też dzieci takich bezrobotnych nie mogą pobierać bezpłatnych przyborów szkolnych.

Starsi Braccy będą wystawiali kartki upoważniające dzieci do pobierania bezpłatnych przyborów szkolnych, do obwodu których bezrobotni należeli podczas zatrudnienia na kopalni, a jeżeli Starszy Bracki lub obwód Starszego Brackiego w międzyczasie uległ zmianie, wówczas taki bezrobotny powinien zwrócić się do urzędującego obecnie Starszego Brackiego na tej kopalni.

Termin do wystawienia kartek upoważniających kończy się z dniem 29. lutego rb., kartki, oddane później, nie mają ważności.

Dla uzyskania kartki bezrobotni powinni przedłożyć w każdym wypadku i bez wyjątku książkę kwitową za uiszczone składki do kasy pensyjnej Spółki Brackiej, legitymację jako bezrobotny z właściwego urzędu pośrednictwa pracy i po-

świadczenie kopalni co do zwolnienia jego z pracy.

Biuro Opiekę Lekarskiej dla bezrobotnych
(—) dr. Potyka.

L. dz. I. O. 22/1725.

—o—

Powyższe podaje się niniejszem zainteresowanym do wiadomości.

Mikołów, dnia 25. stycznia 1928 r.

Magistrat (—) K o j, burmistrz.

ODPIS!

Śląski Urząd Wojewódzki

1. Sm. 287.

Katowice, dnia 16. stycznia 1928 r.

Dot.: dodatków do opłat państwowych od patentów na wyrób i sprzedaż trunków spirytusowych.

Do Magistratu
w Mikołowie.

W załatwieniu pisma z dnia 26. XI. 1927 r. L. II. b. 6019/27, zawiadamiam, że Śląska Rada Wojewódzka na posiedzeniu dnia 5. stycznia 1928 r. powzięła następującą uchwałę:

„Na podstawie art. 1, 10 i 27 ustawy z dnia 14. kwietnia 1924 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych w Województwie Śląskiem, w brzmieniu ogłoszonym rozporządzeniem Wojewody Śląskiego z dnia 8. lipca 1926 r. (Dz. U. Śl. nr. 17, poz. 30), oraz ustawy z dnia 7. grudnia 1927 r. (Dz. U. Śl. nr. 26, poz. 48), Śląska Rada Wojewódzka zezwala miastu Mikołów na pobór na rok 1928 dodatku do opłat państwowych od patentów na wyrób i sprzedaż trunków, przetworów wódczanych i spirytusowych w wysokości 100%.

Za Wojewodę:

podp. Groniecki,

w z. Naczelnika Wyzd. Samorządowego.

—o—

Powyższą uchwałę Śląskiej Rady Wojewódzkiej w Katowicach z dnia 5. stycznia 1928 r. podaje się niniejszem do publicznej wiadomości.

Mikołów, dnia 23. stycznia 1928 r.

Magistrat

(—) K o j, burmistrz.

Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się interesantom do wiadomości, że podania o odroczenie służby wojskowej winne być wnoszone przez osoby zainteresowane w czasie **od 15. lutego tego roku**, w którym poborowy ma obowiązek stawić się przed Komisją poborową do dnia poprzedzającego stawienie się proszącego przed Komisją poborową.

Podania o ponowne przyznanie odroczenia terminu odbycia służby w wojsku stałym, mają być wniesione odnośnie do osób, których wcielenie do wojska stałego jeszcze nie nastąpiło, w terminie do 20. czerwca tego roku, w którym kończy się poprzednio udzielone odroczenie. O ile zaś poprzednie odroczenie udzielono poborowemu w czasie, gdy już pełnił obowiązkową służbę wojskową, winien on prośbę o ponowne odroczenie wnieść na 3 miesiące przed upływem terminu, do którego udzielono mu poprzedniego odroczenia.

Podania o przyznanie prawa do półtorarocznej służby mają być wnoszone do 25. czerwca tego roku, w którym pobo-

rowy ma zostać wcielonym.

Prośby reklamacyjne, jak również podania o przyznanie służby półtorarocznej, wniesione bez uzasadnionych przyczyn po terminie wyżej określonym, nie będą bezwarunkowo uwzględniane.

Mikołów, dnia 25. stycznia 1928 r.

Magistrat

Biuro wojskowe.

(—) K o j, burmistrz.

Poborowi rocznika 1907.

W myśl art. 24 (Dz. U. R. P. nr. 61, poz. 609 z dnia 23. maja 1924 r.) oraz § 156 rozp. wykon. do Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej (Dz. U. R. P. nr. 37, poz. 252 z dnia 23. maja 1924 r.) podaje Magistrat miasta Mikołowa do wiadomości, że z dniem 1. lutego br. na przeciąg dwóch tygodni t. zn. do 14. lutego br. będzie w biurze wojskowym ratusz **pokój nr. 12**, w godzinach urzędowych od 8 do 12 wyłożony do wglądu spis poborowych mężczyzn urodzonych w r. 1907.

Wszystkim poborowym rocznika 1907 przysługuje prawo wglądu do spisu poborowych, celem skutecznego ewtl. poprawek, przyczem wszelkie zgłoszone przez zainteresowanych spostrzeżenia co do niewłaściwości wpisu winne być poparte dokumentami.

Równocześnie wzywa Magistrat wszystkich tych poborowych rocznika 1907, którzy zamieszkują stale w obrębie miasta Mikołowa a którzy podlegają poborowi w myśl ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej do zgłoszenia się do list poborowych, o ile tego jeszcze dotychczas nie uczynili.

Mikołów, dnia 25. stycznia 1928 r.

Magistrat

Biuro wojskowe.

(—) K o j, burmistrz.

Na zasadzie § 3 ustawy z dnia 4. 8. 1914 r. (Dz. U. Rz. str. 339) w brzmieniu rozporządzenia z dnia 29. 10. 1914 r. (Dz. U. Rz. str. 458) łącznie z rozporządzeniem wykonawczym z dnia 4. 8. 1914 r. i zarządzeniem Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego z dnia 6. maja 1925 r. (L. PH. 5/44) ustala się na obwód miasta Mikołowa następujące ceny maksymalne aż do odwołania:

½ kg wołowiny I. gat. 1,60 zł w składzie, 1,50 zł na targu; ½ kg wołowiny II. gat. 1,30 zł w składzie, 1,20 zł na targu; ½ kg wieprzowiny I. gat. 1,40 zł w składzie, 1,30 zł na targu; ½ kg wieprzowiny II. gat. 1,20 zł w składzie, 1,20 zł na targu; ½ kg słoniny surowej I. gat. ponad 4 cm grubości 1,70 zł w składzie, 1,70 zł na targu; ½ kg słoniny surowej II. gat. do 4 cm grubości 1,60 zł w składzie, 1,60 zł na targu; ½ kg kielbasy krakowskiej gotow. 2,00 zł w składzie, 1,90 zł na targu; ½ kg wątrobianki I. gat. 2,20 zł w składzie, 2,00 zł na targu; ½ kg wątrobianki II. gat. 1,60 zł w składzie, 1,50 zł na targu; ½ kg salcesonu I. gat. 1,80 zł w składzie, 1,70 zł na targu; ½ kg salcesonu II. gat. 1,40 zł w składzie, 1,30 zł na targu; ½ kg kielbasy z czosnkiem 1,60 zł w składzie, 1,50 zł na targu; ½ kg kielbasy polskiej 1,40 zł w składzie, 1,30 zł na targu.

Powższe ceny obowiązują od dnia 25. stycznia 1928 r. i są maksymalne, których absolutnie nie wolno przekraczać.

Ceny z dnia 19. stycznia rb. znosi się.

Przekroczenie powyższych cen maksymalnych będzie na podstawie § 9 ustawy z dnia

8. maja 1918 r. (Dz. U. Rz. str. 395) karane aresztem i grzywną pieniężną. Oprócz tego będzie w myśl ustawy z dnia 23. IX. 1915 r. (Dz. U. Rz. str. 603) oraz w myśl ustawy z dnia 27. XI. 1919 r. (Dz. U. Rz. str. 1909) odebrane uprawnienie do wykonania handlu.

Mikołów, dnia 25. stycznia 1928 r.

Magistrat

(—) K o j, burmistrz.

Na zasadzie § 3 ust. z dnia 4. 8. 1914 r. (Dz. U. Rz. str. 339) w brzmieniu rozp. z dnia 29. 10. 1914 r. (Dz. U. Rz. str. 458) łącznie z rozporządzeniem wykonawczym z dnia 4. 8. 1914 r. i zarządzeniem Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego z dnia 6. maja 1925 r. (L. PH. 5/44) ustala się na obwód miasta Mikołowa następujące ceny maksymalne aż do odwołania:

Towary spożywcze: mąka pszenna grysi-kowa 0,52 zł, mąka pszenna wyborowa gładka 0,50 zł, mąka pszenna 60% 0,45 zł, mąka żytnia 70% 0,33 zł, cukier faryna 0,74 zł, ½ kg chleba razowego 0,26 zł, ½ kg chleba z 70% mąki żytniej 0,30½ zł, ½ kg chleba z 65% mąki żytniej 0,32 zł, 1 bułka 44 gram. 0,05 zł, wypiek chleba za ½ kg 0,04 zł.

Ceny targowe, sklepowe z wyłączeniem sklepów delikatesowych, specjalnych i dla straganów ulicznych:

Ziemniaki za ½ kg 0,07 zł, ziemniaki za 50 kg (centnar) 6,00 zł, cebula 0,25 zł.

Mleko, masło, jaja, ser: mleko 1 litr 0,46 zł, masło deserowe na targu 3,20 zł, masło wiejskie na targu 2,80 zł, masło do gotowania na targu 2,50 zł, smalec amerykański 1,65 zł, jaja średnie sztuka 0,25 zł, jaja wyborowe duże na targu 0,30 zł, ser krowi zwyczajny 0,60 zł, słoia wiązka 20 funtowa 0,70 zł, siano wiązka 10 funtowa 0,60 zł, koniczyna wiązka 10 funtowa 0,80 zł, regras wiązka 0,70 zł, siewczka 50 kg 5,00 zł.

Powyższe ceny obowiązują od dnia 25. stycznia 1928 r. i są maksymalne, których absolutnie nie wolno przekraczać.

Ceny z dnia 12. i 19. stycznia rb. znosi się.

Przekroczenie powyższych cen maksymalnych będzie na podstawie § 9 ustawy z dnia 8. maja 1918 r. (Dz. U. Rz. str. 395) karane aresztem i grzywną pieniężną. Oprócz tego będzie w myśl ustawy z dnia 23. IX. 1915 r. (Dz. U. Rz. str. 603) oraz w myśl ustawy z dnia 27. XI. 1919 r. (Dz. U. Rz. str. 1909) odebrane uprawnienie do wykonania handlu.

Mikołów, dnia 25. stycznia 1928 r.

Magistrat

(—) K o j, burmistrz.

Głuchota uleczalna!

Fenomenalny wynalazek „EUFONJA“ zadenonstrowany specjalistom. — Sami się w domu wyleczyście z przytęplonego słuchu, szumu i cieknięcia z uszów. — Liczne podziękowania Pouczającą broszurę wysyła bezpłatnie na żądanie

„EUFONJA“
LISZKI koło Krakowa.

Antoni Wowra handel mlekiem ul. Żorska nr. 14.

poleca:

dziennie świeże mleko (na życzenie z od-noszeniem do domu), śmietanę słodką, = kwaśną i śmietanę bitą, maślaukę = po cenach bardzo umiarkowanych.

Alborile

Alboril
Samodziałający
środek do prania

50%

Sam pierze!

Nadaje się do prania nie tylko dobrych płócien, lecz również jedwabie i materiały wełn. pierze się „Alborilem”. Nawet najdelikatniejsza tkanina nie ulega zniszczeniu bowiem przy użyciu „Alborila” tarcie jest zbyteczne.

„GENIVIZ”